Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051700088

88

Nº 92, terça-feira, 17 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS UBERABA
DIREÇÃO GERAL

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 1, DE 12 DE MAIO DE 2021

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, homologa e torna público o resultado
do processo seletivo com vista à contratação de Professor Substituto para atuar na área de
PORTUGUÊS/LIBRAS, no Campus Uberaba, a que se refere o Edital nº 19/2022 de 13 de
abril de 2022, publicado no DOU de 14 de abril de 2022, e de acordo com o que consta
no processo nº 23200.001450/2022-82, conforme os quadros abaixo:

ÁREA: Português/Libras

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O TÍTULOS E
EXPERIÊNCIA

P R OV A
D I DÁT I C A

T OT A L C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 02 Glauci Pereira Ramos 14 86,67 100,67 1º

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

MARLENE JERÔNIMO

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 30, de 20 de abril de 2022, publicado no DOU Nº 76, segunda-
feira, 25 de abril de 2022, Seção 3, páginas 76 e 77, que realiza Chamada Pública para
Seleção e Cadastramento de Colaboradores para Compor a Comissão de Assessoramento
em Amostragem, retificar:

Onde se lê:
6. DA INSCRIÇÃO
6.1 A inscrição deverá ser efetuada exclusivamente por meio do preenchimento

do formulário disponível no seguinte link: https://forms.office.com/r/Ri1f40jaYL, no período
de 02 de maio de 2022 a 15 de maio de 2022, no qual deverá informar os dados
requeridos.

6.2 O candidato deverá anexar os documentos comprobatórios no ato de
inscrição e atestado de capacidade técnica.

13. CRONOGRAMA

. At i v i d a d e Datas Previstas

. Publicação do Edital 25/04/2022

. Inscrições para compor a Comissão de Assessoramento em
Amostragem

02/05/2022 a
15/05/2022

. Seleção e convocação de especialistas em Amostragem 16/05 a 20/05/2022

. Publicação dos resultados 24/05/2022

. Recursos 25/05 a 29/05/2022

. Nomeação dos especialistas em Amostragem selecionados 31/05/2022

*As datas acima descritas estão sujeitas a alteração
Leia-se:
6. DA INSCRIÇÃO
6.1 A inscrição deverá ser efetuada exclusivamente por meio do preenchimento

do formulário disponível no seguinte link: https://inepgovbr.sharepoint.com/:l:/s/Inep-
c o n s u l t o r e s / F K P 2 n P d Kd I p B p l - F L l l P x b 0 B BX 0 v v 6 v Q X r - C s W D 1 u X 8 N 6 Q ? e = E Y 4 J3N, no período
de 02 de maio de 2022 a 22 de maio de 2022, no qual deverá informar os dados
requeridos.

6.2 O candidato deverá anexar, no ato de inscrição, o atestado de capacidade
técnica e o Anexo deste edital (devidamente assinado).

13. CRONOGRAMA

. At i v i d a d e Datas Previstas

. Publicação do Edital 25/04/2022

. Inscrições para compor a Comissão de Assessoramento em
Amostragem

02/05/2022 a
22/05/2022

. Seleção e convocação de especialistas em Amostragem 23/05 a 27/05/2022

. Publicação dos resultados 31/05/2022

. Recursos 01/06 a 05/06/2022

. Nomeação dos especialistas em Amostragem selecionados 07/06/2022

*As datas acima descritas estão sujeitas a alteração

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2022 - UASG 153028

Nº Processo: 23087016118202185 . Objeto: Aquisição de Sistema de espectrometria de
massas Xevo G2-XS QTof 4k, marca Waters, para atender à Projetos de Pesquisas da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas UNI FA L - M G .
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Bem destinado ao atendimento à Projetos de Pesquisas.
Declaração de Dispensa em 24/03/2022. ANDREIA APARECIDA DE SOUZA. Chefe da Divisão
de Compras. Ratificação em 24/03/2022. MAYK VIEIRA COELHO. Ordenador de Despesas
por Dc. Valor Global: R$ 842.798,93. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro WATERS
TECHNOLOGIES CORPORATION.

(SIDEC - 16/05/2022) 153028-15248-2022NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2022 - UASG 153028 - UNIFAL - MG

Número do Contrato: 60/2019.
Nº Processo: 23087.012016/2019-76.
Pregão. Nº 50/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. Contratado:
20.286.461/0001-80 - MARIA DE LOURDES BENEDITO BALDANSI 52946541649. Objeto:
O 3º (terceiro) termo aditivo tem como objeto a restabelecer vigência do contrato nº
60/2019, relativo à contratação de empresa especializada no ramo de serviços de
alimentação de coletividades sadias para prestação de serviços de alimentação e
nutrição por meio da operacionalização e do desenvolvimento de todas as etapas de
produção e distribuição de café da manhã e refeições de almoço e jantar e a cessão
de espaço para o funcionamento do restaurante universitário (ru) do campus da
universidade federal de alfenas - unifal-mg, em varginha - mg, conforme permissivo no
artigo 65, inciso ii-d da lei 8.666/93.. Vigência: 18/05/2022 a 22/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 385.056,00. Data de Assinatura: 10/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2022).

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 74, DE 16 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram
abertas inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de Prova e Títulos, destinado à
contratação de Professor Substituto:

a) Disciplina: Linguística I; Linguística II; Linguística Textual; Fonética e Fonologia
do Português; Português Acadêmico para outros cursos; Eletivas.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em Letras
e/ou Linguística ; ou Graduação em Letras e/ou Linguística com Especialização ou Mestrado
ou Doutorado na área de Letras/Linguística.

c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Alfenas / MG - Sede / Instituto de Ciências Humanas e Letras

(ICHL).
As inscrições serão realizadas a partir do dia 23/05/2022, às 8 horas, até o dia

06/06/2022, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto
será de: R$ 3.130,85 se apresentar título de graduado, R$ 3.600,48 se apresentar título de
especialista, R$ 4.304,92 se apresentar título de mestre e R$ 5.831,21 se apresentar título
de doutor. O valor do contrato não será reajustado se houver alteração da titulação
durante a vigência. Valor da inscrição: R$ 90,00 (noventa reais). Jornada de trabalho: 40
horas semanais. O contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser
prorrogado até o limite de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse da administração. Local
de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2° Termo Aditivo Ao Acordo de Cooperação de Pesquisa n° BR0066 (165/2017).
Nº Processos: 23066.045235/2017-18; 23066.021607/2022-88. Partícipes: SHELL BRASIL
PETRÓLEO LTDA, CNPJ: 10.456.016/0001-67. UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, CNPJ:
15.180.714/0001-04. FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO, CNPJ:
14.645.162/0001-91. Objeto: alterar o valor da contribuição financeira da Shell substituindo
o Orçamento dos Projetos, alterar o preâmbulo, atualizar o endereço da Shell, incluir
cláusulas referentes às Solicitações de Mudanças, alterar as disposições a respeito do
cumprimento da legislação anticorrupção e atualizar a referência às Regras que Salvam
Vidas da Shell, referente ao projeto "Caracterização Molecular Avançada". Fund. Legal:
8.666/93 e suas alterações conforme as Leis: 8.883/94, 9.648/98, 11.196/2005,
11.481/2007 e 11.763/2008, 12.349/2010, 8.958/94 alterada pela Lei 12.349/2010 e
regulamentada pelos Decretos Federal nº 93.872/86 e 7.423/10. Data de Assinatura:
13.05.2022.

EDITAL Nº 4, DE 16 DE MAIO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS PARA

CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve
prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 20/07/2022, o prazo de validade dos Processos
Seletivos Simplificados para Contratação de Docentes por Tempo Determinado, para o
cargo de Professor do Magistério Superior/Substituto, realizados nos termos do Edital nº
03/2021, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 114 de 21/06/2021 e com
retificações no DOU nº 115 de 22/06/2021 e nº 116 de 23/06/2021, cujos resultados foram
homologados pelo Edital nº 9, de 19/07/2021, publicado no DOU nº 135 de 20/07/2021,
Seção 3, páginas 72 e 73, e retificado no DOU nº 137 de 22/07/2021, conforme indicado
abaixo:

FACULDADE DE FARMÁCIA - Departamento de Análises Bromatológicas - Área
de conhecimento: Métodos Físicos de Análises Aplicadas (40h).

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - Departamento de Biorregulação - Área de
conhecimento: Fisiologia (20h).

FACULDADE DE EDUCAÇÃO - Departamento de Educação I - Área de
conhecimento: Educação e Relações Étnico-Raciais e Iniciação ao Trabalho Acadêmico
(40h); Área de conhecimento: História da Educação Brasileira e Currículo (40h).
Departamento de Educação II - Área de conhecimento: Estágio de Pedagogia (40h); Área de
conhecimento: Metodologia do Ensino da Língua Portuguesa e Linguagem e Educação
(40h).

FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Departamento de Ciências Contábeis -
Área de conhecimento: Auditoria e Contabilidade (20h).

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - Coordenação Acadêmica - Área de
conhecimento: Psicologia da Saúde; Psicopatologia; Processos de Diagnóstico e Intervenção
em Psicologia; Pesquisa Qualitativa em Psicologia e áreas afins (40h); Área de
conhecimento: Assistência de Enfermagem em Contexto de Saúde Coletiva e Saúde da
Mulher (40h); Área de conhecimento: Assistência Farmacêutica (40h).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

EDITAL Nº 5, DE 16 DE MAIO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS PARA

CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve
prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 09/08/2022, o prazo de validade dos Processos
Seletivos Simplificados para Contratação de Docentes por Tempo Determinado, para o
cargo de Professor do Magistério Superior/Substituto, realizados nos termos do Edital nº
04/2021, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 128 de 09/07/2021, cujos
resultados foram homologados pelo Edital nº 11, de 06/08/2021, publicado no DOU nº 149
de 09/08/2021, Seção 3, página 55, conforme indicado abaixo:

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - Departamento de Bioquímica e Biofísica -
Área de Conhecimento: Bioquímica Geral (40h).

ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA - Departamento de Zootecnia
- Área de Conhecimento: Bioquímica Animal e Ciência do Solo (20h).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 137/2022

Nº Processo: 23066.020754/2022-31. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. MOGAI TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA. CNPJ:
02.302.296/0001-20. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio
na INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 26.04.2022 a
25.04.2024. Data de Assinatura: 26.04.2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 135/2022

Nº Processo: 23066.024097/2022-09. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04. ATEMDO - ATENDIMENTO MÉDICO DOMICILIAR LTDA. CNPJ:
16.064.313/0001-43. Objeto: Proporcionar aos médicos residentes, regularmente
matriculados nos Programas de Residência Médica (PRM) em Clínica Médica (CM) e em
Medicina de Família e Comunidade (MFC), do Hospital Universitário Professor Edgar
Santos/Maternidade Climério de Oliveira/Faculdade de Medicina da Bahia (H U P ES / M CO / F M B ) ,
a concessão de Campo de Prática Curricular na INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. Fund. Legal:
11.788/2008. Vigência: 20.04.2022 a 19.04.2024. Data de Assinatura: 20.04.2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-17T03:27:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial